



Naturskyddsföreningen
Södertälje-Nykvarn

Avs:

Naturskyddsföreningen i Södertälje-Nykvarn
c/o Lars Ljungdahl
Solhemsgatan 9
152 41 Södertälje



Hösten 2023: Solceller, fladdermöss, korpar och bin ...



Även denna höst har vi lyckats få hit en känd naturprofil! Det är **Tomas Bannerhed**, som under rubriken "**Bannerheds betraktelser**" samtalar med oss om att skildra naturen. Men det är först den 22/11, och som framgår av andra sidan på bladet (**och på webben!**) finns mycket att ta del av innan dess. Vi börjar den 18/8 med fladdermusspaning i Tullgarn.

Bland övrigt besöker vi **Bommersvik** den 30/9. Där får vi se deras helt nya solcellsanläggning (ca 1000 kvm!) och ta del av erfarenheter från dess första driftsår. (Den är visserligen bara några procent så stor som den solcellspark som föreningen Telge Energi Vind planerar i Bastmora – men ändå!) Vi får också höra om deras satsning på hållbarhet i övrigt.

Studiebesök, utflykter, föredrag i all ära - den kanske tyngsta delen av vårt arbete rör remisser. **Se vår webb!** Bland det vi behandlade i våras är NCCs

underlag för en kommande ansökan om att etablera en deponi- och återvinningsverksamhet vid Hall, 1 km SO om anstalten. Där ska 27 hektar jordbruksmark täckas av 5 miljoner ton jord- och schaktmassor som inte går att återvinna! Det blir ett 25 meter tjockt lager! Södertälje kommun är starkt kritisk till planerna, framför allt på grund av att deponin förstör åkermark. Även vi avstyrker såklart.

Aktuellt t o m den 8/9 är samrådet om **Sandviken**. Det omfattar VA – bra! – men även förslag om att ansvaret för många grönområden, stränder mm ska överlätas till samfälligheter och föreningar – något som vi anser mindre bra eftersom sådana områden av allmänheten kan upplevas som privata.

Vid årsmötet i mars omvaldes hela styrelsen, 8 personer 😊. Ett väl samkört gäng – men med en stor brist: vi saknar fortfarande personer från Nykvarn!

Lars Klasén och övriga styrelsemedlemmar



Program hösten 2023

Även icke-medlemmar välkomna. Allt är kostnadsfritt. Kontrollera på sodertalje.naturskyddsforeningen.se för ev. ändringar.

18/8 Fladdermusspaning i Tullgarn

Utflykt till ett fladdermussäkert ställe i Tullgarns slottspark. Samarr. med Trosa Naturskyddsförening.

Tid & plats: Kl 20.30-24.00. Samling kl 20 på Slottsparkeringen, Tullgarn. Samåkning ordnas från Södertälje (Info Lars 073-5638001), från Trosa (Info Björn 0705539300). Kläder efter väder. Ta med kvällsfika!

5/9 Jordbruket – ur binas perspektiv

Varför behöver vi bin som pollinatörer? Svaret ges av Jenny Ekman, expert på jordbruk och odlingslandskap vid Naturskyddsföreningen. Hon berättar hur bina påverkar jordbruket – och hur jordbruket påverkar bina. En tredjedel av Sveriges biarter är rödlistade och det beror till stor del på jordbrukets utveckling det senaste seklet. Vad kan vi göra för att förbättra situationen?

Tid & plats: Kl 19-20.30. Dirigenten, Södertälje stadshus

16/9 Klimatvecka & strandstädning

Veckan 11-17 september pågår en klimatvecka i Södertälje. Vi medverkar en kväll med ett föredrag (info på vår webb) samt den 16/9 genom att städa västra Mälarstranden utmed Snäckviken.

Tid & plats: Samling kl 10 vid Kustbevakningsstationen, varifrån vi arbetar oss norrut längs stranden. Vi håller på till kl 14 (el. längre för den som har lust ☺). Medtag matsäck. Ömma kläder. Info Kerstin 0706-371127

30/9 Bommersvik: Solceller, bokashi och biopanna

Studiebesök vid Bommersvik. Vi får se deras nya solcellspark (624 paneler!) men också ta del av deras hållbarhetsarbete i övrigt, med bland annat fermentering av matavfallet och ett uppvärmningssystem baserat på grundvatten och biopanna.

Tid & plats: Kl 11.30-14 (inkl lunch). Samling på parkeringen. Visning och föredrag till kl 13, därefter lunch i restaurangen för de som önskar (självkostnad). Restaurangen satsar på "nära mat", där det mesta (odlat, honung, kräftor, svamp, ägg, kött, vilt ...) hämtas inom en radie av två mil. Max 20 deltagare. Anmäl senast 25/9 till Lars Klasén 073-5638001 eller till vår mail (se nedan).

20/10 Seniordag i Stadshuset – med naturmöte!

Vi deltar med bokbord, naturquiz och föredraget "**Naturmöte. Om konsten att skapa en nära relation mellan människan och andra arter**" av Kristin Persson från vår styrelse. Hon är doktorand vid SU.

Tid & plats: Kl 9.30-16 i Stadshuset, Södertälje. Tid för föredraget annonseras separat.

29/10 Guidad tur & egen tid i naturreservatet Stora Alsjön

Vi besöker naturreservatet Stora Alsjön, en mil väster om Järna. Det är ett stort sammanhängande skogsområde med sjöar, myrområden och skogstjärnar men också höjder med fina utsikter. Kuperad och delvis utmanande terräng. Vi inleder med en guidad tur av kommunekologen i Södertälje Mari Nilsson. Efter lunchmatsäcken (ta med!) är det fritt fram för svamplockning eller annat efter eget intresse. Kläder efter väder.

Tid & plats: Kl 11-14.30 (eller längre för den som vill). Samling på parkeringen i norra delen av reservatet (sök "Alsjön" på <https://www.naturkartan.se/sv/stockholmslan>). Anmäl senast 27/10 till Lars 073-5638001 eller till vår mail (se nedan). Ev. ordnas samåkning.

22/11 Bannerheds betraktelser. Ett samtal om att skildra naturen

Även denna höst har vi lyckats få hit en känd naturprofil! Det är **Tomas Bannerhed**, känd från programserien **Bannerheds bevingade vänner** i Sveriges Radios P1. Han är också bekant för oss som krönikör i Sveriges Natur - och som författare. Hans första bok, *Korparna*, kom 2011 och tilldelades Augustpriset och blev långfilm.

Nu i höst utkommer hans femte bok, **Hemma vid myren**. Det är en samling naturskildringar som kastar nytt ljus över bin, blommor, sötvattensfiskar och bävvar. Och såklart fåglar!

Tomas gör nu en betraktelse över - och samtalar med oss om - hur man skildrar naturen i denna föränderliga tid.

Tid & plats: Kl 17.30-19 i Stadsbiblioteket (Hörsalen), Södertälje. Samarr. med Stadsbiblioteket